



平成26年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

平成25年10月24日

上場会社名 未来工業株式会社 上場取引所 名
 コード番号 7931 URL http://www.mirai.co.jp/
 代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 山田 雅裕
 問合せ先責任者 (役職名) 経営企画部長 (氏名) 中島 靖 TEL 0584-68-1200
 四半期報告書提出予定日 平成25年11月1日 配当支払開始予定日 平成25年11月27日
 四半期決算補足説明資料作成の有無： 有
 四半期決算説明会開催の有無： 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成26年3月期第2四半期の連結業績（平成25年3月21日～平成25年9月20日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
26年3月期第2四半期	16,854	12.5	2,063	45.0	2,142	54.5	1,283	67.7
25年3月期第2四半期	14,979	8.9	1,423	36.1	1,386	38.1	765	△21.8

(注) 包括利益 26年3月期第2四半期 1,329百万円 (76.0%) 25年3月期第2四半期 755百万円 (△23.5%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
26年3月期第2四半期	53.78	—
25年3月期第2四半期	32.08	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
26年3月期第2四半期	55,421	43,184	77.6
25年3月期	54,649	42,237	77.0

(参考) 自己資本 26年3月期第2四半期 43,033百万円 25年3月期 42,101百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
25年3月期	—	14.00	—	16.00	30.00
26年3月期	—	16.00			
26年3月期(予想)			—	16.00	32.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無： 無

3. 平成26年3月期の連結業績予想（平成25年3月21日～平成26年3月20日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	34,386	9.5	4,333	14.5	4,368	11.7	2,696	27.5	112.99

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無： 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 有
- ④ 修正再表示 : 無

「四半期連結財務諸表の用語、様式及び作成方法に関する規則」第10条の5に該当するものであります。詳細は、添付資料2ページ「2. サマリー情報（注記事項）に関する事項（3）会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	26年3月期2Q	25,607,086株	25年3月期	25,607,086株
② 期末自己株式数	26年3月期2Q	1,743,695株	25年3月期	1,743,451株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	26年3月期2Q	23,863,451株	25年3月期2Q	23,864,154株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	2
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	2
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
3. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	7
(4) 継続企業の前提に関する注記	8
(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	8
(6) セグメント情報等	8
4. 補足情報	10
平成26年3月期 第2四半期決算短信資料	10

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第2四半期連結累計期間における我が国の経済は、金融緩和をはじめとした各種政策などから輸出企業を中心に企業業績の改善や設備投資に持ち直しの動きがみられ、緩やかに回復基調で推移いたしました。

当社グループの事業関連である住宅建築業界では、新設住宅着工戸数が戸建て・マンションともに前年同月を上回る状況が続いております。

このような状況のもと、当社グループは継続的な新製品の市場投入に加え、活発な営業活動を展開した結果、売上高は同四半期としては過去最高の168億54百万円と前年同四半期に比べ18億74百万円(12.5%)の増収となりました。利益につきましては、増収効果等により営業利益は20億63百万円と前年同四半期に比べ6億40百万円(45.0%)の増益、経常利益は21億42百万円と前年同四半期に比べ7億56百万円(54.5%)の増益となり、四半期純利益は12億83百万円と前年同四半期に比べ5億17百万円(67.7%)の増益となりました。

セグメントの業績は次の通りであります。

(電材及び管材)

電材につきましては、電線管類及び附属品の「ミラフレキ」や地中埋設管「ミラレックス」等の合成樹脂製可とう電線管類等が増加しました。また、管材につきましても、「サヤ管」等の給水給湯用の樹脂管類等が増加した結果、売上高が135億98百万円と前年同四半期に比べ17億15百万円(14.4%)の増収となりました。営業利益は20億31百万円と前年同四半期に比べ6億63百万円(48.6%)の増益となりました。

(配線器具)

配線器具につきましては、「J-WIDE」等の配線器具が増加した結果、24億36百万円と前年同四半期に比べ2億25百万円(10.2%)の増収となりました。営業利益は増産に伴う外注費負担等により1億33百万円と前年同四半期に比べ1百万円(1.4%)の減益となりました。

(その他)

その他の事業につきましては、「データセンタ」の売上が堅調に推移したものの「省力化機械及び樹脂成形用金型」の売上が減少した結果、売上高が8億19百万円と前年同四半期に比べ67百万円(7.6%)の減収となりました。営業利益は1億39百万円と前年同四半期に比べ50百万円(26.5%)の減益となりました。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

当第2四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末に比べて7億72百万円増加し、554億21百万円となりました。その主な要因は、売上高の増加に伴い受取手形及び売掛金が3億20百万円、設備投資に伴い有形固定資産が2億75百万円増加したことによるものであります。なお、現金及び預金の7億91百万円の減少は、有価証券取得に伴うその他の流動資産3億円の増加と預金の預入に伴う長期預金5億円の増加によるものであります。

負債は、前連結会計年度末に比べて1億75百万円減少し、122億36百万円となりました。その主な要因は、仕入高増加に伴い支払手形及び買掛金が4億26百万円増加したものの、その他の流動負債が5億41百万円減少したことによるものであります。

純資産は、前連結会計年度末に比べて9億47百万円増加し、431億84百万円となりました。その主な要因は、利益剰余金が9億1百万円増加したことによるものであります。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

平成25年10月17日に公表いたしました業績予想の修正に関するお知らせをご参照ください。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(減価償却方法の変更)

当社及び国内連結子会社は、法人税法の改正に伴い、第1四半期連結会計期間より、平成25年3月21日以後に取得した有形固定資産について、改正後の法人税法に基づく減価償却方法に変更しております。

これによる損益に与える影響は、軽微であります。

3. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成25年3月20日)	当第2四半期連結会計期間 (平成25年9月20日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	22,001	21,209
受取手形及び売掛金	9,795	10,115
商品及び製品	3,364	3,382
原材料及び貯蔵品	889	865
繰延税金資産	563	519
その他	1,233	1,582
貸倒引当金	△67	△106
流動資産合計	37,780	37,568
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	3,192	3,193
機械装置及び運搬具(純額)	1,594	1,969
土地	6,554	6,553
建設仮勘定	507	370
その他(純額)	416	454
有形固定資産合計	12,266	12,541
無形固定資産		
投資その他の資産	109	168
投資有価証券	1,316	1,521
繰延税金資産	616	578
長期預金	2,300	2,800
その他	371	352
貸倒引当金	△111	△109
投資その他の資産合計	4,493	5,142
固定資産合計	16,869	17,852
資産合計	54,649	55,421
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	5,398	5,824
短期借入金	383	383
1年内返済予定の長期借入金	329	344
未払法人税等	855	806
役員賞与引当金	37	20
債務保証損失引当金	—	37
その他	3,122	2,580
流動負債合計	10,126	9,997
固定負債		
長期借入金	475	466
再評価に係る繰延税金負債	224	224
退職給付引当金	999	963
役員退職慰労引当金	314	239
その他	272	345
固定負債合計	2,285	2,239
負債合計	12,412	12,236

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成25年3月20日)	当第2四半期連結会計期間 (平成25年9月20日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	7,067	7,067
資本剰余金	8,913	8,913
利益剰余金	29,584	30,486
自己株式	△1,311	△1,312
株主資本合計	44,254	45,155
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	134	165
土地再評価差額金	△2,287	△2,287
その他の包括利益累計額合計	△2,152	△2,122
少数株主持分	135	151
純資産合計	42,237	43,184
負債純資産合計	54,649	55,421

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成24年3月21日 至平成24年9月20日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成25年3月21日 至平成25年9月20日)
売上高	14,979	16,854
売上原価	9,422	10,610
売上総利益	5,557	6,243
販売費及び一般管理費		
運賃	793	928
貸倒引当金繰入額	31	25
役員報酬	84	96
給料及び手当	1,504	1,531
役員賞与引当金繰入額	18	20
役員退職慰労引当金繰入額	37	19
その他	1,662	1,558
販売費及び一般管理費合計	4,133	4,180
営業利益	1,423	2,063
営業外収益		
受取利息	14	17
受取配当金	4	4
保険事務手数料	3	3
受取保険金	—	9
受取補償金	—	169
作業くず売却益	3	4
その他	29	33
営業外収益合計	54	242
営業外費用		
支払利息	12	9
売上割引	66	78
債務保証損失引当金繰入額	—	37
その他	12	38
営業外費用合計	91	163
経常利益	1,386	2,142
特別利益		
投資有価証券売却益	—	8
補助金収入	1	—
その他	0	—
特別利益合計	1	8
特別損失		
投資有価証券評価損	4	—
特別損失合計	4	—
税金等調整前四半期純利益	1,384	2,151
法人税、住民税及び事業税	553	776
法人税等調整額	46	76
法人税等合計	600	852
少数株主損益調整前四半期純利益	783	1,298
少数株主利益	18	15
四半期純利益	765	1,283

(四半期連結包括利益計算書)
(第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 平成24年3月21日 至 平成24年9月20日)	当第2四半期連結累計期間 (自 平成25年3月21日 至 平成25年9月20日)
少数株主損益調整前四半期純利益	783	1,298
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△28	30
その他の包括利益合計	△28	30
四半期包括利益	755	1,329
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	737	1,313
少数株主に係る四半期包括利益	18	15

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成24年3月21日 至平成24年9月20日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成25年3月21日 至平成25年9月20日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	1,384	2,151
減価償却費	711	702
投資有価証券評価損益(△は益)	4	—
退職給付引当金の増減額(△は減少)	△36	△35
役員退職慰労引当金の増減額(△は減少)	18	△74
貸倒引当金の増減額(△は減少)	28	37
受取利息及び受取配当金	△18	△22
支払利息	12	9
補助金収入	△1	—
投資有価証券売却損益(△は益)	—	△8
売上債権の増減額(△は増加)	△311	△320
たな卸資産の増減額(△は増加)	△84	5
仕入債務の増減額(△は減少)	59	426
その他	141	△54
小計	1,907	2,816
利息及び配当金の受取額	14	17
利息の支払額	△12	△9
法人税等の支払額	△912	△825
法人税等の還付額	0	5
補助金の受取額	1	—
営業活動によるキャッシュ・フロー	999	2,004
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	△155	△694
定期預金の払戻による収入	395	633
有形固定資産の取得による支出	△482	△1,484
有形固定資産の売却による収入	0	6
投資有価証券の取得による支出	△425	△179
投資有価証券の売却及び償還による収入	100	9
貸付けによる支出	△36	△0
貸付金の回収による収入	1	39
その他	△41	△62
投資活動によるキャッシュ・フロー	△643	△1,734
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額(△は減少)	△70	—
長期借入れによる収入	150	200
長期借入金の返済による支出	△208	△193
社債の発行による収入	98	98
社債の償還による支出	△63	△43
自己株式の取得による支出	△0	△0
配当金の支払額	△334	△381
その他	△0	△2
財務活動によるキャッシュ・フロー	△428	△322
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	△72	△52
現金及び現金同等物の期首残高	20,546	21,079
現金及び現金同等物の四半期末残高	20,474	21,027

(4) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。

(6) セグメント情報等

前第2四半期連結累計期間（自平成24年3月21日 至平成24年9月20日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：百万円)

	報告セグメント			その他 (注)	合計
	電材及び 管材	配線器具	計		
売上高					
外部顧客への売上高	11,882	2,210	14,093	886	14,979
セグメント間の内部売上高 又は振替高	86	51	138	1,529	1,668
計	11,968	2,262	14,231	2,416	16,648
セグメント利益	1,367	135	1,502	189	1,692

(注) 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、ケーブルテレビ事業、省力化機械及び樹脂成形用金型事業、運送事業等を含んでおります。

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容（差異調整に関する事項）

(単位：百万円)

利益	金額
報告セグメント計	1,502
「その他」の区分の利益	189
セグメント間取引消去	3
全社費用（注）	△255
棚卸資産の調整額	1
有形固定資産の調整額	△18
四半期連結損益計算書の営業利益	1,423

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

当第2四半期連結累計期間（自平成25年3月21日 至平成25年9月20日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：百万円)

	報告セグメント			その他 (注)	合計
	電材及び 管材	配線器具	計		
売上高					
外部顧客への売上高	13,598	2,436	16,034	819	16,854
セグメント間の内部売上高 又は振替高	88	53	141	2,137	2,279
計	13,686	2,490	16,176	2,956	19,133
セグメント利益	2,031	133	2,165	139	2,304

(注) 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、ケーブルテレビ事業、省力化機械及び樹脂成形用金型事業、運送事業等を含んでおります。

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容（差異調整に関する事項）

(単位：百万円)

利益	金額
報告セグメント計	2,165
「その他」の区分の利益	139
セグメント間取引消去	2
全社費用（注）	△237
棚卸資産の調整額	△1
有形固定資産の調整額	△3
四半期連結損益計算書の営業利益	2,063

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

平成 25年3月期 第2四半期決算短信資料

1-1. 業績と今期予想(連結)

科目	24年3月期		25年3月期		25年3月期 第2四半期		26年3月期 第2四半期		26年3月期予想	
	金額	前期比	金額	前期比	金額	前期比	金額	前期比	金額	前期比
売上高	28,412	4.6	31,416	10.6	14,979	8.9	16,854	12.5	34,386	9.5
営業利益	2,669	△ 2.7	3,783	41.7	1,423	36.1	2,063	45.0	4,333	14.5
経常利益	2,582	△ 3.5	3,909	51.4	1,386	38.1	2,142	54.5	4,368	11.7
当期(四半期) 純利益	1,995	43.9	2,114	6.0	765	△ 21.8	1,283	67.7	2,696	27.5
1株当たり当期 (四半期)純利益	83.37 円		88.59 円		32.08 円		53.78 円		112.99 円	

(連結)

4期連続の増収、増益(営業利益及び経常利益)であります。なお、当期純利益は2期ぶりの増益であります。

2. セグメント別の実績と予想(連結)

売上高

セグメント	24年3月期		25年3月期		25年3月期 第2四半期		26年3月期 第2四半期		26年3月期予想	
	金額	前期比	金額	前期比	金額	前期比	金額	前期比	金額	前期比
電材及び管材	22,588	3.5	24,889	10.2	11,882	8.5	13,598	14.4	27,663	11.1
配線器具	4,211	15.9	4,641	10.2	2,210	8.8	2,436	10.2	4,921	6.0
その他	1,612	△ 5.5	1,885	17.0	886	16.3	819	△ 7.6	1,802	△ 4.4
売上高	28,412	4.6	31,416	10.6	14,979	8.9	16,854	12.5	34,386	9.5

営業利益

セグメント	24年3月期		25年3月期		25年3月期 第2四半期		26年3月期 第2四半期		26年3月期予想	
	金額	前期比	金額	前期比	金額	前期比	金額	前期比	金額	前期比
電材及び管材	2,818	△ 5.1	3,661	29.9	1,367	9.5	2,031	48.6	4,230	15.6
配線器具	205	39.9	305	48.6	135	60.2	133	△ 1.4	227	△ 25.6
その他	91	△ 20.2	395	330.2	189	△ 1,297.3	139	△ 26.5	283	△ 28.3
調整額	△ 446	△ 8.8	△ 578	29.4	△ 268	△ 1.2	△ 240	△ 10.6	△ 408	△ 29.3
営業利益	2,669	△ 2.7	3,783	41.7	1,423	36.1	2,063	45.0	4,333	14.5

減価償却費

セグメント	24年3月期		25年3月期		25年3月期 第2四半期		26年3月期 第2四半期		26年3月期予想	
	金額	前期比	金額	前期比	金額	前期比	金額	前期比	金額	前期比
電材及び管材	1,286	△ 15.4	1,273	△ 1.0	635	△ 3.9	631	△ 0.6	1,254	△ 1.5
配線器具	173	43.0	169	△ 2.0	70	△ 10.5	80	14.3	193	14.0
その他	154	3.2	127	△ 17.4	60	△ 20.5	61	1.8	150	17.9
調整額	△ 73	△ 27.8	△ 95	30.7	△ 55	6.1	△ 65	19.2	△ 135	41.8
減価償却費	1,541	△ 8.8	1,474	△ 4.3	711	△ 6.9	707	△ 0.5	1,462	△ 0.8

設備投資額

セグメント	24年3月期		25年3月期		25年3月期 第2四半期		26年3月期 第2四半期		26年3月期予想	
	金額	前期比	金額	前期比	金額	前期比	金額	前期比	金額	前期比
電材及び管材	907	32.5	1,860	104.9	537	23.7	790	47.0	1,598	△ 14.1
配線器具	214	295.8	181	△ 15.4	68	△ 40.7	135	98.3	200	10.2
その他	92	△ 71.6	98	6.7	66	53.4	159	139.6	267	170.8
調整額	△ 95	73.3	△ 210	121.0	△ 85	△ 0.4	△ 104	21.6	△ 198	△ 5.5
設備投資	1,120	10.8	1,930	72.4	586	15.7	980	67.2	1,867	△ 3.3

以上